

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 3.—. Za odosłanie
mieszkania dopłaca się
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-
stracji: róg ul. św. Krzyża
i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1853 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata.

na „Głos Narodu“ wynosi
na prowincji: miesięcznie
kor. 2.70. W państwie nie-
mieckim kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły
6 hal.

Numer niedzielny ilustro-
wany 16 h.

ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje apowazniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharczyk w biurze inseratowem „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Najniższa wiersza drobna pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Słuby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokółowski, pasaż Haasmana, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik R. Mosse, M. Dukas H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varanne 88.

Nr. 310

Kraków, Sobota dnia 27 Grudnia 1902.

Rok X.

Skandale dworskie.

Cała niemal europejska prasa zajmuje się żywo znanymi zajściami na dworze saskim i rezygnacją arcyksięcia Leopolda. Co do powodu ucieczki księżnej Ludwiki, krążą dwie wersje.

Kto winien?

Jedna wersja, którą już przytoczyliśmy, składa całą winę na księcia Frydryka Augusta, który ma być człowiekiem brutalnym, skłonny do trunków, a w dodatku nie był wcale wzorem małżeńskiej wierności. Księżna była niedawno chora; otóż co do przyczyn tej choroby podają dzienniki wiedeńskie tak skandaliczne szczegóły, że nie chcemy ich powtarzać.

Inne natomiast źródła utrzymują, że winną jest głównie księżna.

Dwór saski.

Księżna Ludwika zastała na dworze saskim nastrój bardzo poważny a nawet ponury. Zwłaszcza królowa Carola, żona zmarłego niedawno króla Alberta, dbała nadzwyczajnie o etykietę i gorszyła się niesłychanie każdym swobodniejszym postępkami księżny Frydrykowej. Również teść jej, teraźniejszy król Jerzy, jest bardzo sztywny i smutny, a najstarsza jego córka księżniczka Matylda, ma być starą panną mocno zgrzybliwego usposobienia.

Tymczasem księżna Ludwika, młodsza, żywa, pełna temperamentu i wesołości, przelamywała bardzo często więzy etykiety dworskiej.

„Nietakty“ księżny Ludwiki.

Księżna lubiła tańczyć, ślizgać i jeździć na rowerze. Wszystkie te zabawy uchodziły na dworze za lekkomyślne igraszki. To też nie spuszczano oka z młodej księżnej i zawsze czuwały nad nią teściowa i księżniczka Matylda. Raz księżna Ludwika umyślnie tak długo się ślizgała, aż księżniczka Matylda zmarła i wróciła do domu; wtedy księżna Ludwika zawołała: „dzięki Bogu, że sobie poszła, będę mogła poślizgać się z panami!“

Do jazdy na kole wyznaczono księżnej bardzo ciasne miejsce. Ale ona nie troszczyła się o zakazy i zapędzała się sama, albo w towarzystwie swego nauczyciela jazdy na najludniejsze ulice Drezna. Za powrotem skazywano ją na areszt domowy, co naturalnie martwiło i obrażało księżną. Również za tańce i za stroje zanadto kosztowne i zanadto wycięte otrzymywała księżna surowe napomnienia, nie tyle od męża ile od babki, matki i siostry męża. Wszystko to stwarzało atmosferę bardzo niemiłą, która jeszcze się pogorszyła po śmierci króla Alberta.

Andrzej Emil Giron.

Zjawił się nareszcie mężczyzna, który w psychologicznym nastroju księżnej, prędzej czy później musiał stanąć na jej drodze. Był to Belgijczyk Giron, którego poznała w Paryżu, wprowadziła następnie jako nauczyciela do swoich dzieci i nareszcie... pokochała.

Giron jest to blisko 30-letni mężczyzna, brunet, przystojny, szlachetnej postawy i bardzo wytworny w obęjściu. Bliższe szczegóły jego stosunku do księżnej, jak również bezpośrednie powody katastrofy nie są i prawdopodobnie nigdy nie będą znane, to pewna, że pomiędzy księżną a jej mężem przychodziło już kilka razy do gwałtownych zajść i że księżna kilka razy żądała rozwodu. Gdy się przekonała, że rozwodu nie uzyska, postawiła wszystko na jedną kartę i uciekła z Gironem do Genewy.

* * *

Kobieta, która opuszcza męża i dzieci i ucieka z kochankiem, jest albo bardzo przewrotna albo też działa pod wpływem nieprzepartego przymusu. Sąd o postępkach księżnej Ludwiki wyda zapewne dopiero przyszłość.

Leopold Wölfling.

W hotelu Angielskim w Genewie, mieszka oprócz hrabiny Bucari, to nazwisko przybrała

księżna Ludwika, — Leopold Wölfling, który był do niedawna arcyksięciem Leopoldem. I jego także miłość opętała do tego stopnia, że porzuciwszy tytuły, godności i majątek, zerwał z całą rodziną byle tylko mógł poślubić kobietę, którą ukochał.

Minna Adamowicz.

Adamowiczówna jest, jak wiadomo córką urzędnika pocztowego w Bernie Morawskim. Miał on 5 córek; wszystkie były piękne i lekkomyślne. Trzy starsze cieszyły się niesłuszną reputacją w mieście rodzinnym; Wilhelmina miała przeszłość dość burzliwą. Po kilku awanturkach w Bernie, wyjechała do Ołomuńca, gdzie została kasjerką w jakiejś nocnej kawiarni; potem obracała się w kołach wiedeńskiego półświatka, wreszcie powróciła do Berna i tam zawiązała stosunek z arcyksięciem Leopoldem. Gdy arcyksięcia przeniesiono do Przemyśla, odwiedzały go tam często dwie piękne i młode kobiety o czym wiedział cały korpus oficerski. Były to Minna Adamowiczówna i jej młodsza siostra. Podobnie w Iglawie, Wilhelmina tak była znana, że ją nazywano powszechnie „arcyksiężną“.

Wogóle Adamowiczówna niema żadnych kwalifikacji na żonę uczciwego człowieka. Nie też dziwnego, że gdy arcyksiążę Leopold prosił cesarza o pozwolenie poślubienia jej, cesarz poinformowawszy się o przeszłości i charakterze Adamowiczówny, stanowczo odmówił. A jednak cesarz ma wiele pobłażliwości dla sercowych spraw swoich krewnych, i chętnie pozwala na tak zwane nierówne małżeństwa, skoro tylko sądzi, że może to uczynić bez naruszenia honoru swego domu.

Co dalej?

Położenie obojga zbiegów jest tak dziwne, że różni prawnicy i dworacy łamią sobie głowy, jakby wyjść z tego labiryntu zawikłań. Księżna jest przy nadziei, a przyszłe jej dziecko musi być uważane jako członek rodziny saskiej. Z drugiej strony księżna stanowczo oświadczyła, że do Drezna nie powróci i dziecka nie odda. Nawiasem mówiąc, Genewa jest napełniona saskimi agentami policyjnymi, ale wolna Szwajcaria daje księżnej taką samą ochronę, jak każdemu śmiertelnikowi. Rozwód jest tak trudny, że prawie niemożliwy, separacja nie reguluje sprawy na stałe. Dawny stosunek księżny z Gironem jest skandalem dla całej rodziny saskiej; niema jednak środka na przerwanie tego romansu. W Szwajcarii nawet pruska policja jest bezsilną. Gdyby nie to, księżna dawnoby już była zamknięta w domu zdrowia. Zduje się, że osoby interesowane liczą na wpływ czasu. Gdy „szal“ przeminie, może księżna, która niema własnego majątku, ulegnie się ubóstwu i powróci do domu.

Położenie arcyksięcia jest o wiele łatwiejsze. Z chwilą, gdy podpisze akt rezygnacji, może robić co mu się podoba, i nikt niema prawa kontrolować jego postępowania.

KRONIKA.

Ilustrowany dodatek „Głosu Narodu“ wyjdzie dopiero dnia 4 stycznia. Ulegając życzeniom naszych czytelników z wielu stron wyrażonym, przywróciliśmy dawny książkowy format dodatku. Trudności techniczne połączone z tą zmianą, spowodowały to opóźnienie.

Pasterka. Po uroczach Wigilijnych przed północą zapanował na wszystkich ulicach śródmieścia ruch olbrzymi. Tłumy spieszyły na pasterkę do świątyń pańskich. Kościoły Marjański, OO. Dominikanów, OO. Reformatorów, OO. Kapucynów, OO. Karmelitów i inne były wypełnione. W kościele Marjańskim piękne koledy podczas Mszy Pasterskiej śpiewał chór Marjański, zaś u OO. Dominikanów chór św. Jaka. W katedrze

u OO. Paulinów i w kościele św. Barbary Msza Pastorska odbyła się w pierwsze święto o godzinie 6 rano. Bardzo pięknie śpiewane koledy u św. Barbary przy akompaniamencie orkiestry smyczkowej 13-go pułku.

W pierwsze święto sumę w katedrze na Wawelu celebrował ks. biskup Anatol Nowak.

W kościele Marjańskim celebrował ks. prałat infułat Józef Krzemieński. Wszystkie kościoły były wypełnione pobożną publiczną ściegą. Zwłaszcza w kościele Marjańskim tłok był straszny. Mnóstwo osób nie mogło się dostać do środka i słuchało nabożeństwa w przedsiódkach, lub nawet na ulicy. Religijny i katolicki nastrój Krakowa objawił się w całej pełni podczas dni świątecznych i każdy nieuprzedzony mógł się przekonać, że wszelkie usiłowania, aby nadać naszemu miastu cechę bezwyznaniowo-żydowską będą próżne i bezskuteczne.

Opłatek. W szpitalu Braci Miłosierdzia staraniem przeora O. Bernatka odbył się we środę dla biednych chorych na ogólnej sali chorób wewnętrznych, wobec przeora O. Bernatka, podprzeora O. Kyowskiego i Braci zakonu, tudzież wobec lekarzy: dra Antoniego Filimowskiego i dra Schwarca oraz osób zaproszonych opłatek. Przed obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej ustawioną była pięknie wystrojona ehofunka, a dalej olbrzymi stół zastawiony darami dla chorych. Po odprawionej modlitwie i rzewnej przemowie ks. Józefa Zielińskiego, zarówno przeor jak kapelan łamali się opłatkami z cherymi i gośćmi, podczas gdy chór Braci; odśpiewał kilka koled przy akompaniamencie fisharmonji. W kątku rozdzielono pomiędzy chorych dary na talerzach.

* * *
Artyści teatru miejskiego wspólnie z Dyrekcją obchodzili w tymże dniu Opłatek i ucztę wigilijną w jednej z sal handlu Antoniego Hawelki. W uroczystej tej uczestniczyli jako goście: reżyser i artysta operetki teatru lwowskiego p. Lelewicz i artysta sceny poznańskiej p. Doliński.

Zebrana drużyna aktorska otrzymała następujący telegram:

„Zebrani po raz pierwszy na wspólnym opłatku artyści teatru lwowskiego, zasyłają kolegom życzenia „Wesołych Świąt“. „Czytelnia artystów lwowskich“.

Ze swojej strony artyści naszego teatru wystosowali następującą odpowiedź telegraficzną:

„Czytelnia teatru krakowskiego zasyła wzajemnie Czytelnia artystów lwowskich życzenia „Wesołych Świąt!“

* * *
Resursa urzędnicza w licznym gronie członków w tem samym dniu obchodziła Opłatek w lokalu swoim przy ulicy Lubież. Zebranie zagał prezes, radca apelacyjny p. Herold, poczem wznoszono szereg toastów, z których pierwszy wznosił p. Winkler, na cześć obecnych posłów pp. Rottera i Petelena; na co w dłuższym przemówieniu odpowiedział poseł Rotter. Toast „Kochajmy się“ wznosił p. Filichowski“.

* * *
Opłatek w „Kole mieszczan“ odbędzie się w dzień Nowego Roku.

Opłatek w herbaciarni zgromadził około 50 mężczyzn i chłopców. których „Gdowa“ z Małego Rynku podejmowała w salach herbaciarni. Wigilja po 10 halerzy od osoby składała się z sześciu potraw. Po kolacji chłopcy ubrali i oświetlili ehoinkę, przy której wszyscy wspólnie śpiewali koledy. Opłatek wraz z ucztą wigilijną trwał od 5 do 9 godziny wieczorem.

Herbaciarnia ma coraz większe powodzenie. Do dnia wczorajszego wydane przeszło 800 porcji herbaty z cytryną lub mlekiem. Najwięcej uczęszcza do herbaciarni chłopcy i mężczyźni. Kobiet bardzo mało, a jedynie niedorośle dziewczęta.

Porządek pod okiem pani Konczyńskiej jest wzorowy.

Jubileusz Jejdego. Sprzedaż biletów na dzisiejsze przedstawienie benefisowe p. Juliusza Jejdego idzie rażno. Artystki teatru sprzedawały bilety przez oba dni świąt. Pozostałe bilety sprzedaje kasa teatralna w zwykłych godzinach. Jubilat już dzisiaj odbiera liczne depeche, adresy, gratulacje.

Tradycyjne sypanie owsem w dzień św. Szczepana tym razem nietylko, że miało łagodniejszy charakter, ale wogóle nie marnowano łode ziarna eo lat

stu kilku, nieletnich zaś jest 19, w tej liczbie i szesnastoletni chłopcy. Są to przeważnie mieszczanie, rzemieślnicy, robotnicy; kobiet w tem całym gronie zaledwie kilka. Pod względem materialnego położenia mamy tu do czynienia bądź z ludźmi, nieposiadającymi żadnego majątku osobistego prócz rąk do pracy, bądź też z obywatelami zamożnymi, a nawet bogatymi w uwzględnieniu stery, do której należą; są to mieszczanie: właściciele domów, wybitniejsi rzemieślnicy (np. starszy cech) i t. p.

Przy sprawdzeniu generaljów okazuje się, że z wyjątkiem jednej z oskarżonych, która była karana już raz sądowo kilkudniowym aresztem, wszyscy podsądni stają przed sądem dopiero poraz pierwszy.

Zachowanie się świadczącej przed sądem policji jest takie, że trudno nie posądzić jej o niesumienność. Zaledwie paru urzędników policji nie uważa za możliwe wskazać biorących udział w zaburzeniach, wierząc, że w tłumie nie można było nikogo rozpoznać, zwłaszcza, gdy częstokroć nieliczne siły policji trzymane były zdaleka od tłumów pościskami. Reszta zaś policji i wojskowych wskazuje bardzo stanowczo winny h., określając bardzo szczegółowo udział ich w zaburzeniach.

Kto widział choć raz jakiegokolwiek tłumne zbiegowisko, rozruchy, awanturę, ten wie, że niepodobieństwem jest w takiej sytuacji rozróżnić człowieka, a tem bardziej zapamiętać rysy osoby nieznaney. A jednak policja częstochowska zapamiętała i może rozróżnić rysy 75 osób! Oczywiście należy w tem przewidzieć celowe rozporządzenie z góry!

Z własnej jednak już woli i gorliwości pełnią poddaną rolę i i napewno składają zeznania oparte na fantazji żydzi poszkodowani i ich świadkowie; większość ich z obawy przed napastnikami ukrywała się podczas rozruchów. „zanim jednak udało im się schronić w bezpieczne miejsce lub już tego ukrycia, zdołali oni zdobyć szczegóły o przebiegu napasii, co też podają w zeznaniach“ — komentuje ironicznie ten fakt sumienny sprawozdawca „Gaz Pol.“

Tu zaznaczyć należy, że poszkodowanych było ogółem kilkudziesięciu, z tej jednak liczby trzech tylko Icek Berek Rotbart, Mordka Szmulewicz i Chaim Windman — wystąpiło z akcją cywilną, popieraną przez adw. przys. Bolesława Ettingera z Warszawy.

Dwudziestu kilku poszkodowanych, którzy wezwani zostali przez prokuratorę w charakterze świadków, nie zgłosiło żadnej akcji cywilnej. Jest to więc wymownym dowodem, że rozbojów większych i szkód nie było. Żydzi, jak zwykle, uderzyli w alarm, by zaniepokoić opinię. Prokuratorja, gorliwa w takich wypadkach i egzaltowana, przeniosła ten nastrój na kartę aktu oskarżenia.

Większość oskarżonych dostała się przed kratki sądowe niewinnie.

Klemens Wroński oskarżony o rzucanie kamieniami w okna domów, oraz o uderzenie komisarza policji Izwiewowa kamałkiem drzewa po głowie tak, iż Izwiewow upadł na ziemię, przedstawia szereg świadków, stwierdzających, że

Wroński w dniu rozruchów był po za Częstochową, jeździł bowiem kupować w dniu tym wieprze. Izwiewow napastnika nie widział, tylko w kilka dni potem doniósł mu żydzi częstochowscy, że winowajcą był Wroński.

Tomasz Chład, oskarżony o rozbicie sklepów żydowskich Ufnera i Judkiewicza, oraz o porwanie ze sklepu tego ostatniego pudełka z zarobkiem dziennym (7—8 rubli), przedstawia szereg świadków, wykazujących, że spędził z nim na ulicy, w bramie domu, gdzie mieszkał, cały wieczór, że widzieli, iż do rozruchów nie należał: zeznają to nawet inni żydzi poszkodowani, których sklepy znajdowały się obok domu, gdzie stał Chład. Ci sami świadkowie zaznaczają, że żyd Ufner był ukarany za znalezienie u niego kontrabandy i posadzając Chłada o doniesienie o tej kontrabandzie władzom, „miał złość na Chłada, która spowodowała oskarżenie go o rabunek“.

Takich przykładów kilkadziesiąt. Reżyserja żydowska w całej sprawie widoczna.

Rozruchy częstochowskie, jak wszystkie tego rodzaju, miały tło agitacyjne.

Świadek Skarzewskij, naczelnik straży ziemskiej, na zapytanie obrony odpowiada, że w parę dni po rozruchach jeden ze strażników ziemskich, zebrawszy tłum, opowiadał, że przyszło pozwolenie, pozwalające bić Żydów we czwartek w Częstochowie, a w piątek poza Częstochową, lecz tylko w ciągu trzech godzin. Że pozwolenie to wydał sam minister.

Cóż więc dziwnego, że z chwilą, gdy policja wydaje tłumowi rozporządzenie „bić Żydów!“ — rozruchy zaczynają się rozszerzać gwałtownie.

TELEGRAMY.

Zdrowie Tołstoja.

Petersburg 27 grudnia. Rosyjska ajencja tel. donosi, że hr. Lew Tołstoj wystosował prośbę do wszystkich redakcji, aby ze względu na jego podeszły wiek i na przebyte przez niego słabości, które powracają, zaniechały podawania biuletynów o stanie jego zdrowia.

Samobójstwo Fryderyka Humberta

Paryż 27 grudnia. Ajencja Havasa donosi: Dziennik „Journal“ w drugim wydaniu donosi, że Fryderyka Humberta znaleziono nieżywego w więzieniu.

Ajencja Havasa dodaje, że potwierdzenia tej wiadomości, którą ajencja powtarza tylko z największą rezerwą, dotychczas niema.

Minister rosyjski na Bałkanach.

W Bułgarji.

Sofja 27 grudnia. Rosyjski minister spraw zagranicznych hr. Lambsdorf, przybył wczoraj o godzinie kwadrans na trzecią po południu do stacji granicznej Zazibrod. Tu powitali go prezydent ministrów Danew, minister spraw wewnętrznych Ludzkanow, minister robót publicznych Popow, rosyjski agent dyplomatyczny Bachmetow, jeneralny sekretarz ministerstwa spraw wewnętrznych Tzokow. Pociąg przybył do Sofji o godzinie 4 po południu.

Na dworcu powitał hr. Lambsdorfa imieniem

ks. Ferdynanda jeneralny adjutant Nikołajew, wszyscy ministrowie, biuro Izby deputowanych, oraz przedstawiciele Rad municypalnych

Burmistrz miasta Sofji przemówił do hr. Lambsdorfa, a przywitawszy go podał mu chleb i sól.

Na drodze do pałacu utworzyły korporacje, oraz bardzo liczne tłumy ludności szpaler. Ludność zgotowała mu owocę. Hr. Lambsdorff jechał karetą dworską, otoczoną oddziałem kawalerji. W pałacu zamieszkał on jako gość księcia.

W Serbji.

Nisz 27 grudnia. Wczoraj o godzinie 10 rano był hr. Lambsdorff na posłuchaniu u króla Aleksandra. Podczas przyjęcia galowego wypił król Aleksander zdrowie parv carskiej. Hr. Lambsdorff odpowiedział toastem na cześć serbskiej pary królewskiej. O godzinie 11 wyjechał hr. Lambsdorff do Sofji. Tak przy jego przybyciu, jak i odjeździe ustawiono na dworcu kolei kompanję honorową. Muzyka grała hymn rosyjski.

Wojna w Wenezueli.

Nowy Jork 27 grudnia. Biuro Reutersa donosi w telgramie z La Guayra, że wartość okretów zabranych przez mocarstwa, które przedsięwzięły blokadę wybrzeży wenezuelskich nie przenosi 5000 dolarów.

Repertuar teatru miejskiego.

W sobotę 27 grudnia: „Pamiętniki Szatana“, kom. w 3 akt. ze śpiewami Arago i Vermond (jubileuszowy wieczór Juliusza Jejdego)

W niedzielę 28 grudnia o godz. 3 po południu: „Wesele“, St. Wyspiańskiego po raz 44.

W Niedzielę 28 grudnia o godz. 7 wieczorem: „Pamiętniki Szatana“, kom. w 3 akt. ze śpiewami Arago i Vermond.

Ruch pociągów

c. k. kolei Państwowej i c. k. kolei Północnej na stacji Kraków

ważny od dnia 1-go maja 1902 roku

według czasu środkowo-europejskiego.

Odchodzą z Krakowa:

W stronę Lwowa.	osobowy o g. 1:30 w poł.
pospieszny o godz. 6:40 r.	osobowy o godz. 9:30 wiecz.
osobowy o godzin. 8.10 r.	Do Nowego Sącza
osobowy o godzin. 11 rano	osobowy o godz. 9:05 rano
błyskawiczny o g. 2:49 pp.	osobowy o godz. 7:55 wiecz.
pospieszny o godz. 8:38 w.	osobowy o godz. 11:40 w.
osobowy o godz. 9 wiecz.	Do Wiednia
osobowy o g. 10:55 wiecz.	osobowy o godz. 5:32 rano
Do Oświęcimia	pospieszny o godz. 7:25 r.
osobowy o godzin. 4:33 r.	błyskawiczny o g. 2:31 pp.
osobowy o godz. 1:15 pop.	osobowy o godz. 2 po poł.
osobowy o godz. 7:55 wiecz.	pospieszny o godz. 10 w.
Do Tarnowa i Stróż	Do Warszawy
osobowy o godzin. 6:15 w.	osobowy o godz. 5:32 rano
Do Wieliczki	osobowy o godz. 9:20 rano
osobowy o godz. 8:30 rano	osobowy o godz. 6:40 wiecz.

„Mody paryskie“

najpiękniejsze a najstarsze pismo dla kobiet zawierające dodatki powieściowe, nutowe oraz wielkie tablice krojów, wykonane przez krawców paryskich, mogą prenumerować nasi abonenci po cenie niższej: Kwartalnie 1 kor. 80 hal., rocznie 7 kor. 20 pal. Prenumeratorowie roczni otrzymują wspaniałe nagrody.

Przewodnik handlowo-przemysłowy firm krajowych chrześcijańskich.

WENTURA ART. REPRODUKC.
SZCZEPANIKA
Kaków, ul. Radziwiłłowska 8, wykonuje
płótna art. portrety nowym sym-
plemem z każdej fotografii. Najpiękniej-
y podarek. Prosimy żądać kartką kor.
bezpłatny cenNIKów.

Michał Czerwiński
biuro handlowo-agencyjne Grodzka 63,
biuro się PP. Kupcom w dziale ko-
herbat, win, wódek, likierów i
innych delikatesów.

Przyjmuje wszelkie plisowania
kobiet i falban oraz w karnawale wy-
dziam eleganckie kostiumy damskie
i bale kostiumowe. Ul. Sienna 14
I p. front, ZABAWSKA.

ADMINISTRACYA
Wapienników i Kamieniołomów Miejskich
pod kierownictwem Magistratu w Pod-
górzu sprzedaje po przystępnych cenach
WAPNO SKALISTE
odznaczone listem uznania na Wystawie
budowlanej we Lwowie 1892 r., oraz
wielkim medalem złotym na Wystawie
przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie
1900 roku. Wapno gazzone i Wapno do
uprawy roli. Również poleca ze swych
skał zwanych „Krzemionkami“ i „skałę
Twardowskiego“ Kamień budowlany, bru-
kowny i szuter. Zamówienia przyjmuje
Kasa miejska w Podgórzu, Telefon Nr.
161 i Zarząd wapienników w Podgórzu,
Telefon Nr. 162.

ZAKŁAD FRYZYERSKI
ul. Szewska L. 2,
salon dla Panów, osobny salonik dla
Pań, sztuczne wyroby z włosów. Wybór
ozdobnych szpilek i grzebieni. Naj-
nowsze perfumy franc., ang. i krajowe,
wszelkie przybory toaletowe, poleca
K. Ryżmanowski
ulica Szewska L. 2.

Pierwsza krajowa koncesjonowana
katolicka **Fabryka Medalików**
Wydawnictwo obrazków symbolicznych
własnego pomysłu i nakładu, — oraz
sprzedaż dewocyjnych przedmiotów pod
firmą „Emanuel od św. Józefa“ Kraków,
ul. św. Krzyża L. 13.

Konc. przez c. k. Namiestnictwo
Biuro pod firmą „Filipina“
Florjańska 21, I piętro
destarca wszelkiego rodzaju służbę z
jak najlepszymi poleceniami
a mianowicie: Oficjalistów prywatnych,
bony, panny służące, pokojowe, kuchar-
ki, kasyerki, bufetowe, panny do sklepu,
kucharzy, kamerdynerów, lokaj, labo-
rantów aptecznych, służących do posług
sklepowych, jakoteż i stróżów kamie-
nicznych.
Tylko na listy z dołączoną marką
odpowiada się.

Ulegając prośbom zgłaszającej się Publiczności tak z prowincyi jak i z zagranicy, prosimy panów P. T. Adwokatów, Lekarzy, Przemysłowców Kupców, żeby się raczyli zgłaszać

do „Przewodnika“ firm krajowych chrześcijańskich

zaprowadzonego w „Głosie Narodu“. — Przewodnik ten wychodzi co tydzień w numerze poniedziałkowym. — Cenę w „Przewodniku“ zaznaczamy bardzo niską, bo idzie nam o wygodę Publiczności przejezdnej, która nie wie, gdzie się udać i bardzo często zwraca się z zapytaniem do Administracyi, nie chcąc się narażać na wyzyski firm żydowskich.

Crème z Szarotek!!!

Fabrykant: Otto Klement, Innsbruck
emeryt. aptekarz. 4422

W Krakowie do nabycia u p. Reima i Spółki, p. Romana Drobnera, Magazyn Uniwersalny i n p. Fr. Zopotha, ulica Sienna Nr. 12. W Jarosławiu do nabycia u p. Józefa Rohma i u p. Angermanna, aptekarza.

Najznakomitszy wynalazek dla pielęgnowania cery!
Skutek i zupełna nieszkodliwość przez Pp. Lekarzy stwierdzone!

Mleko z Szarotek - - -
Mydło oliwne czyszczone
Puder z kwiatów alpejskich
Puder z Szarotek - - -
Piegi i wyrzuty skórne
znikają po krótkiem użyciu.

Nakładem Księgarni Katolickiej
Dra Wł. Miłkowskiego
w Krakowie, Rynek 30,
Telefonu Nr. 418,

wysła świeżo w ozdobnem wydaniu broszurka p. t.:

Rady zbawienne

przez 6133
ks. Albana Stolza.

Przełożył z niemieckiego
M. hr. W.

Cena egzemplarza 20 halerzy, a z przesyłką o 3 hal. więcej.

H. BOGDANOWICZ
chirurg, bandażysta i ortoped, z Prag

W KRAKOWIE
ul. Florjańska
L. 25.

Główny skład
wyróbów własnych
bandaży i ortopedy, sznurówek do prostego trzymania, pasów brzusznych do lekkiego chodzenia i podtrzymywania ciała, pasów rapturowych na bernię pachwinową i pępkową, pończochy gumowe poduszki do wydymania i t. d.
Dla Pań osobna obsługa. — Ceny umiarkowane. 5876



Nowo otworzona
Bodega Vinavigo
skład win

hiszpańskich, francuskich, reńskich, austriackich, cognacu, rumu i likierów,
Rynek 21 w Krakowie.
Sprzedaż na butelki, kieliszki, poleca naturalne napoje Szanow. Publiczności. 5542

Największy skład Singera maszyn do szycia i haftu

R. PAWŁOWSKIEGO
dawniej 5868

J. IWANICZAKIEGO
Kraków, Rynek główny L. 18



poleca ulepszone Singera maszyny do szycia i haftu najnowszej konstrukcyi, odznaczające się zupełnie cichym i lekkim chodem. dokładnem wykończeniem i nadzwyczajną trwałością. Nauki haftów, robót ażurowych, aplikacyjnych i t. d. oraz wszelkiego szycia maszynowego udziela się bezpłatnie.
Ceny możliwie niskie, mianowicie: maszyny ręczne kosztują od 30 do 65, nożne od 40 do 120 złr. Gotówką 10% taniej. — Cenniki rozsyła się darmo i oplatnie.

Uwaga! Ponieważ jedna z tutejszych filij obcej firmy od dłuższego czasu rozmyślnie ogłasza, iż prócz ich wszystkie inne maszyny są sporządzane według jednego z dawniejszych systemów oświadczam, iż twierdzenie powyższe jest **wierutnem kłamstwem** i że moje maszyny, najnowszej konstrukcyi, wyrabiane są według ostatnich modelów z zastosowaniem wszelkich ulepszeń, na jakie się w tym względzie technika zdobyć mogła. Można się o tem łatwo naocznie przekonać.
Nie mając całych zgrai natrętnych agentów, mogę każdą maszynę sprzedawać o 10 do 20 Kor. taniej.

Z PRUS

sprowadzaną drogą **WODE SELTERSKA** zastępuje w zupełności wodę poleconą przez Tow. Lekarskie alkaliczną **słona**, zawierającą części składowe, jak

WODA SELTERSKA

wyrobu fabryki pod firmą
K. Rząca i Chmurski w Krakowie
ulica św. Gertrudy L. 4. 5871

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach.

Zakład Pogrzebowy Jana Wolnego

Jedyny na Kraków, posiadający własny wyrób trumien.
Główny zakład pogrzebowy i fabryka przy ul. św. Tomasza L. 4, tuż przy Placu Szczepańskim
Telefon Nr. 331. 6136

Filia znajduje się przy ulicy Kopernika L. 6.
Zakład urządza pogrzeby od najwspanialszych do najskromniejszych po cenach nader umiarkowanych, jak również urządza takowe na spłaty w ratach miesięcznych.
Zakład pośredników żadnych nie utrzymuje i nie wysyła.

ZAKŁAD FRYZYERSKI ulica Szewska Nr. 2.

Salon dla Panów — osobny salonik dla Pań — sztuczne wyroby z włosów — Wybór ozdobnych szpilek i grzebieni — Najnowsze perfumy francuskie, angielskie i krajowe — wszelkie przybory toaletowe
poleca K. Ryzmanowski, Kraków, ulica Szewska Nr. 2. 6125 19 0

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut
S. A. KRZYŻANOWSKIEGO W KRAKOWIE
poleca

„HOROSKOP“

pamiętnik ze skarbcza poezyi polskiej
ulożyła **Wanda Żeleńska**, wydanie II powiększone
(służyć może za album antografów)
Cena egzemplarza w ozdobnej oprawie Kor. 4—
ze złocnym brzegiem 5—
z przesyłką pocztową 45 hal. więcej. 5857
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

ODPOWIEDNI PODAREK NA GWIAZDKĘ!!

Przedostatni Tydzień!
Ciągnięcie nieodwołalnie 15 stycznia 1903 r.
Główna wygrana
40.000 Koron

Losy Loteryi Przemysłowej po 1 Koronie
do nabycia we wszystkich kantorach, oraz w Administracji „Głosu Narodu“ 6084 2

Skład ram i obrazów
E. LEICHT
w Krakowie, ulica Pijarska 19 (przy bramie Florjańskiej)

Na Gwiazdkę bardzo tanio wyprzedają Obrazów z ramami 53 ct. szer. 63 cm. wysok. Wszelkie zamówienia i reperacje w tym dziale po bardzo umiarkowanych cenach. 6171 8 0

Dobra sposobność!

Kto chce ubranie modne trwałe i tanie, niech zamówi u Zygmunta Chilli krawca w Krakowie, Wielopole L. 3. przy głównej poczcie. Robi również za ugodą na raty. Wypożycza fraki i angieży. 6298 3 20

A. Gralewski i Sp.

w Krakowie, ul. Grodzka l. 44.
Wurtowny Handel i Skład Win
poleca
WINA WĘGIERSKIE z pierwszorzędných winnic z okolic Tokaj-Hegyalja u producentów osobiście zakupowane, oraz WINA AUSTRIACKIE, RENSKE, FRANCUSKIE i inne zagraniczne, COGNAC, odstawa ŚLIWOWICE smyrneńska. — Sprzedaż na kieliszki, butelki i beczki. — Dla P. T. Kupujących za obrębem miasta Krakowa składy transitowe. 6148

Najpożyteczniejszym podarkiem na Gwiazdkę są Oryginalne Singera Maszyny do Szycia

do użytku domowego.
Łatwe w użyciu. — Wielka trwałość. — Wielostronne zastosowanie. — Bezpłatne kursa we wszystkich technikach haftu maszynowego. — Wielki wybór różnokolorowego jedwabiu. — Elektromotory do maszyn do szycia.

SINGER Co. Tow. Akc. Maszyn do Szycia
w Krakowie, ulica Szpitalna L. 40, — naprzeciw teatru miejskiego.
FILIE: w Tarnowie, ul. Krakowska 4/5, w Nowym Sączu, ul. Jag'ellońska. 6132

Uwaga! Wszelkie maszyny do szycia, sprzedawane pod nazwą „Singer“ w innych składach, są wyrabiane na sposób jednego z naszych dawniejszych systemów — maszyny te nie mają atoli nie wspólnego z naszymi wyrobami, nie dorównują one ani pod względem konstrukcyi, działalności, jak i trwałości najnowszej systemu naszych familijnych maszyn.
Cieszyn 1902. Srebrny Państwowy medal. — 1-sza państwowa nagroda. Wels (Górna Austria) 1902 r. Duży złoty medal.

ORYGINALNE SINGERA MASZyny DO SZycIA.
Właścicielka i wydawczyni: Józefa Rogoszowa. Redaktor odpowiedzialny: Dr Antoni Beaupré. W drukarni W. Korneckiego w Krakowie. Papier z fabryki Braci Fiałkowskich w Bielsku.